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psikolojiden hem de felsefeden et
kilenmiş (Henrı Sergson. CREATI
VE INTUITION gibi.)

SİBERNETİK. ENFORMASYON 
ESTETİĞİ. YENİ YAPISALCILIK 
(Bilimsel ve Felsefi yönleriyle) II 
inci Dünya Savaşından sonraki 
akımları etkilemiş. Modermzm 
belli gereksinmelerle devam eder
ken bu yem gelişmeler POST-MO- 
DERNİZM çağım hazırlamıştır.

Bu kuramsal ve bilimsel etken
ler hiç şüphe yok ki eğitime yansı
mış, BELİM ve SANATIN bir arada 
araştırıldığı kuramlarda eğitimin 
yönlendirilmesinde etkili olmuş
lardır. YOKSA SANATSAL DEĞİ
ŞİMLERDE. DÖNEM VE ÇAĞ DÖ
NÜŞÜMLERİNDE BAŞKACA SOS- 
YO-EKONOMIK VE SİYASAL ET
KENLER VARDIR. SANAT PIYA- 
SASI/DA BU OLUŞUMLARDA 
HER ZAMAN ETKİN BİR ROL OY
NAMIŞTIR. 'BU YAZIDA BU KO
NULARLA resim eğitimini et
kilediği ORANDA İLGİLENEBİ
LİYORUZ. Ama görsellik, görme 
biçimleri, görselliğe dayalı yaratı
cılık ve tasarıma dayalı resim eğiti
mine kaynak olan bilimsel akımları 
Türk resim öğrencisine kazandır
mak Üniversiteler çatısı altında, 
eğitime kaynaklan irdeliyen bir 
açı getirmekle olur ancak. İkinci 
Dünya savaşından sonra geçen se
neleri SANAT AKIMLARINA bö
lersek, biraz da piyasa telaşı içinde 
her üç seneye (ortalama) bir akım 
düşüyor olduğunu görürüz. Bu te
laşlı resimsei albümü izlemek yeri
ne temel oluşumları kaynağında 
ÖNCE yakalamaya çalışmak ÇAĞI 
yakalamakta şüphesiz ilk koşul
dur.

DADA, ANTİ-ART VE BUGÜN 
HERKESİN SANATI:

Yirminci yüzyılın başı ve Mo
dern çağın başlangıcı Batı Dünya
sının “Epoch" olarak çok umutlu 
olduğu bir çağ. Batı uygarlığının 
temel taşlan ve sürekliliği iyice be
lirlenmiş ve ekonomik gücü ‘Os
manlInın’ aksine en üst noktada. 
Böylesine bir güven Birinci Dünya 
Savaşırım olumsuz sonuçlarıyla 
iyice sarsılınca bazı sanatçı ve ay
dınlar kendi toplumlarının HİÇBİR 
değer ölçüsüne inanmadıklarım ve 
geleceği de olmadığını açıkça ilan 

ettiler. Dada sanatçılarının ne olup 
ne olmadığım bugün birçok insan 
büıyor. Geçen yazıda değindiği
miz “karamsarlık” ve “yıtınlmış 
çağ” duygusu bu bağlam içinde 
bir yergi değildi. Yanhzca DA- 
DA'nın RESİM EĞİTİMİ içindeki 
yerim ve oranını saptamak açısın
dan akademik bir soruydu.

Dadaistlerin kendi dönemlerin
de (1915’ler diyelim) son derece iç
ten bir başkaldırı yapmadıklarım 
da kimse öne süremez. Bu sanat 
başkaldırısı o kadar muhtevasız ve 
kolay olsaydı sanat dünyasında 
her beş senede bu bu Duchamp, 
Picabia, Man Ray çıkardı.

“Demz kıyısında dolaşırken ilk 
beğendiğin çakıl taşım seçip al
mak (ortamından ayırmak, izole 
etmek) ve sanat haline getirmek ”. 
M. Duchamp’m toplu üretim nes
nelerinden aynı biçimde seçip or
tam yaratması İNSAN’la NES
NE'ler arasındaki dolaysız estetik 
ilişkiyi YALIN olarak ortaya çıkar
ması açısından zamanının büyük 
aşaması. Çünkü, bakmakla gör
mek arasındaki farkın ne denli 
önemli olduğunu bu kadar bilerek 
vurgulayan Duchamp (bu yazıyı 
okuyanları belki biraz üzecektir 
ama...) Müzelere gidip sanata da 
bakmayın diyor. Bu görüşünü so
mutlaştırmak için Leonardo’nun 
Mona Lisa’sının reprodüksiyonla
rına kalemle bıyık ve keçı-sakal 
boyuyor.

Duchamp müzeleri tıkış tıkış 
dolduran AvrupalInın kendi kültür 
mirasının sonuna geldiğine inanı
yor öncelikle. Sonra, doğaldır ki, 
sanat eserlerinin önünde dikilip, 
uzun uzun bakarak sanattan bır- 
şey aldığım öne süren AvrupalI 
varsıl kişi, Verdun meydan sava
şında bir günde 75.000 kişi birbiri
ni boğazladığı zaman kılı kıpırda
mıyorsa, baktığı değerlerden hiç
bir şey algılamıyor demektir de
meye getinyor DADAİST.

“Rastlantının doğal Yasası”, 
“Buluntunun doğal estetiği” Da
daistlerin ortaya sürdüğü ilkeler
den bazıları. Picabia, “La Sainte 
Vierge” adlı eserinde gelişigüzel 
damlatılmış mürekkep lekeleriyle 
“Kentsoylunun" iki yüzlü ahlakı 
değerlerine taşlama yapıyor.

Bunların ötesinde Kolaj, Montaj 
ve Asemblaj “Buluntu nesnelerin 
doğal estetiğini yine Freud’un 
“Play-pnncıple”, “Oynama-ılke- 
sınden” hereketle yem düzenle
meler yapıyorlar. Yine “play-pnn- 
cıple"dan hareketle “automa- 
tısm”, “serbest-çağnşıma” (free- 
assocıatıon) dayalı çizim ve boya
ma da onların buluşu.

Doğaldır ki bu SERBEST ÇAĞRI
ŞIMA dayalı ÇİZİM - boyama - ko
laj - montaj - Assemblay - buluş 
olarak bugüne değgin sanat akım
larım etkiliyor.

Ama en önemli etkisi bu buluş
larla, bir tür resim oluşturmayı de- 
mokratıkleştınyor, amatör sanat
çılığı da yasal bir buluşma noktası
na getiriyor. Batıdaki ilk ve orta 
öğretim sanat derslerinde bile bu 
uygulamaları görüyoruz. Resim 
sanatıyla gündelik insan arasında
ki “ustalaşma" korkusu kalkıyor. 
Amatör bir sanat kursunda “Ru- 
bens”in reprodiksıyonlarını kesip 
biçip, yanma Afrikalı zencileri ko- 
yaraktan İMGE olarak gözü doyu
rucu tutarlılıkta bir ürün ortaya çı
karabiliyorsunuz. Grafik dünya
sında, DADA’nın koyduğu ilkeler 
“photomontage” ve serbest müda
halelerle kısa zamanda çok çarpıcı 
işler çıkıyor ortaya, 1970’lerde Batı 
da ortaya çıkan “Process Art” ta
mamen artık ve buluntu nesneler
den sanat yapmaya dayalı. Çünkü 
basın dünyası binlerce imge ve 
reprodüksiyon, endüstride mil
yonlarca artık madde üretiyor.

İnsanlarla nesneler arasındaki 
ilişki dolaysız oluyor. Ve bu biçim
de yem bir “Folk-Art" ve “Halk Sa
natı” doğmuş oluyor.

Profesyonel düzeyde, tutarlı re
sim eğitimi konu olduğunda, DA
DA yöntemlerinin dozu fazla abar
tıldığında yanlızca bir ‘diletant’ 
yetiştirmek gibi bir tehlike de or
taya çıkabiliyor. “Automatism” ve 
“Serbest çağrışıma” dayalı boya
ma türlerinde yeni tür bir ustalı
ğın, eskilerinin yerim aldığı hala 
şüpheli, DESEN, doğayı ve nesne
leri görsel bir tutarlılıkla inceleyip 
kağıda geçirme olayı tamamen saf 
dışı kalmak zorunda bu durumda. 
Ama Rembrandt'm çini ve fırçayla
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